
Индивидуальный учебный план 
в системе СПО: 

нормативное регулирование и 
методика создания

Зам. директора по УР
Берестова Е.Ю. 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Удмуртской Республики
«ИЖЕВСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ
ИМЕНИ ЕВГЕНИЯ ФЁДОРОВИЧА ДРАГУНОВА» 

__________________________________________________________________



Нормативно-правовые акты, 

регламентирующие порядок обучения по 

индивидуальному учебному плану 

• Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», 

• Порядок организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 24 
августа 2022 г. N 762, 

• Федеральные государственные образовательные стандарты по 
программам  СПО,

• иные нормативные и правовые документы Министерства 
просвещения Российской Федерации



пункт 23 статьи 2

индивидуальный учебный план — учебный план, обеспечивающий освоение 
образовательной программы на основе индивидуализации её содержания с учётом 
особенностей и образовательных потребностей конкретного ученика

В соответствии с Законом об 
образовании:

части 1–2 статьи 43

учащиеся обязаны: …выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать 
предусмотренные учебным планом или индивидуальным планом учебные занятия, 
самостоятельно готовиться к занятиям, выполнять задания в рамках образовательной 
программы 

часть 6 статьи 59

к государственной итоговой аттестации допускается учащийся, не имеющий 
академической задолженности и в полном объёме выполнивший учебный план или 
индивидуальный учебный план мы 





- по состоянию здоровья

- необходимость трудоустройства

- одновременное обучение в техникуме на двух и более 
специальностях

- социально значимая и общественная деятельность

- наличие разницы в учебных планах

- по семейным обстоятельствам 

- студентам-спортсменам

Порядок предоставления и организация 
обучения по ИУП



 
Директору БПОУ УР 

«ИИТ им. Е.Ф. Драгунова»  

Ф.И.О. _______________ 

студента группы № ______ 

по специальности ________ 

 

 
Ф.И.О. (полностью) 

  

заявление 

  

Прошу перевести меня на обучение по индивидуальному учебному плану 

в 20__-20__ учебном году для освоения основной образовательной 

программы по  

специальности ________ _________________________________________ 
                                                         шифр название специальности                             

в связи с _______________________________________________________.  

Подтверждающие документы прилагаю: 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

С Положением «Об организации обучения по индивидуальному учебному 

плану в  

БПОУ УР «Ижевский индустриальный техникум имени Евгения 

Фёдоровича  

Драгунова» ЛА № 115 ознакомлен(а). 

 

 

 

Дата 

Подпись 

 



 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Удмуртской Республики 

«ИЖЕВСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ 

ИМЕНИ ЕВГЕНИЯ ФЁДОРОВИЧА ДРАГУНОВА» 

__________________________________________________________________ 
 

П Р И К А З 

 

«__» _________ 20___ г.                                                                  № _________ 

 

О переводе на индивидуальный учебный план 

 

В соответствии с действующим Положением «Об организации обучения 

по индивидуальному учебному плану в БПОУ УР «Ижевский индустриальный 

техникум имени Евгения Фёдоровича Драгунова» ЛА № 115 и на основании 

личного заявления (ФИО обучающегося) __________________  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1 ФИО обучающегося, студента группы ____, специальности ________ 
                                                                                                                                                        шифр 

______________________________________ с _____ __________ 20__г. 

по 
название специальности 

_____ ____________20___г. для освоения основной образовательной 

программы в связи с 

___________________________________________________ 

перевести на обучение по индивидуальному учебному плану и 

индивидуальному графику обучения (Приложения 1,2) 

2 Заведующей учебной частью _______________ составить и согласовать 

в установленном порядке индивидуальный учебный план и индивидуальный 

график обучения до «__» ______20__г. 

3 Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по УР __________________. 

 

 

 

Директор                                                                                               ФИО 

 

 







Спасибо за внимание!


